
Форма по ОКУД 

по ОКПО

Управление образования Невьянского муниципального округа

ПРИКАЗ

Об утверждении Карты комплаенс-рисков 
управления образования Невьянского 
муниципального округа и Плана 
мероприятий («дорожной карты») по 
снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в управлении образования 
Невьянского муниципального округа на 2026 год

№
документа

Дата
составления

520 -Д 24.12.2025

В соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 
135-ФЗ «О защите конкуренции», распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических 
рекомендаций по созданию и организации федеральными органами 
исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства», приказа управления 
образования Невьянского муниципального округа от 02.09.2025 
№ 336-Д «Об утверждении Порядка организации системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в 
управлении образования Невьянского муниципального округа
(антимонопольном комплаенсе)»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Карту комплаенс -  рисков в управлении образования 
Невьянского муниципального округа на 2026 год (приложение № 1).
2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков 
нарушения антимонопольного законодательства в управлении образования 
Невьянского муниципального округа на 2026 год (приложение № 2).
3. Настоящий приказ разместить на официальном сайте управления 
образования Невьянского муниципального округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления обр 
Невьянского муниципальн В. Р. Шадрина



Приложение № 1
К приказу управления образования 
Невьянского муниципального округа 
24.12.2025 № 520-д

Карта комплаенс - рисков
в управлении образования Невьянского муниципального округа

на 2026 год

Номер
строки

Уровень
риска

К ом плаенс - 
риск

П ричины  (условия) 
возникновения рисков

С труктурное 
подразделение, 

в котором выявлены 
(возможны) 

ком плаенс-риски

Н аличие
(отсутствие)
остаточных
комплаенс­

рисков

Вероятность
повторного

возникновения
ком плаенс­

риска

1 2 3 4 5 6 7

1 . Высокий Разработка проектов О ш ибочное указание А ппарат, Возможен Высокая
норм ативны х наим енования учреж дения/ отдел

правовы х актов организации; ссы лка на вы ш естоящ ие бухгалтерского
с наруш ением норм ативны е правовые акты, учета и отчетности,

требований утративш ие силу бю дж етны й отдел,
антим онопольного (загруж енность сотрудников, центр развития
законодательства. недостаточны й уровень образования

У тверж денны е квалиф икации сотрудников, в чьи управления
норм ативны е долж ностны е обязанности входят образования

правовы е акты полномочия Н евьянского
содерж ат нормы, по подготовке проектов норм ативны х м униципального
противоречащ ие правовы х актов) округа
законодательству



2

2. Высокий О сущ ествление О ш ибочное неуказание при Ц ентр развития Возможен Высокая
закупок товаров, оф орм лении докум ентации по образования
работ, услуг для закупке инф орм ации о проведении управления

обеспечения закупки для СМ П, проведение образования
муниципальны х нужд незапланированны х закупок в связи с Н евьянского

управления вы делением  дополнительны х средств муниципального
образования (загруж енность сотрудников, округа
Н евьянского недостаточны й уровень

муниципального квалиф икации сотрудников, в чьи
округа у субъектов долж ностны е обязанности входит

малого осущ ествление закупок в управлении
предпринимательства, образования Н М О , отсутствие

социально фактической возм ож ности
ориентированны х проведении закупки для субъектов
некоммерческих СМ П в соответствии с требованиями

организаций (далее - законодательства)
СМ П) в меньш ем

объеме, чем 
предусмотрено

законодательством  
РФ о контрактной

системе в сфере
закупок



3

Приложение № 2
К приказу управления образования 
Невьянского муниципального округа 
24.12.2025 № 520-д

План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства
в управлении образования Невьянского муниципального округа

на 2026 год

Номер
строки

Комплаенс - 
риск

М ероприятия по 
м иним изации и 

устранению  риска

О писание действий О тветственны й
исполнитель

Срок
исполнени

я

П оказатель
результата

1 2 3 4 5 6 7

1. Разработка
проектов
нормативных
правовых актов
с наруш ением
требований
антимонопольного
законодательства.
У твержденные
нормативные
правовые акты
содержат нормы,
противоречащ ие
законодательству

1. А нализ
нормативных
правовых актов и
проектов
нормативны х
правовы х актов на
предмет
соответствия
антимонопольному
законодательству

1. П роведение 
м ониторинга и анализа 
практики применения 
антимонопольного 
законодательства.
2. П роведение процедуры 
согласования проектов 
норм ативны х правовых 
актов

Д олж ностны е лица, 
ответственны е за 
организацию  и 
ф ункционирование 
антим онопольного 
ком плаенса в 
управлении образования 
Н евьянского 
м униципального округа 
(далее -  долж ностны е 
лица управление 
образования НМ О)

П остоянно Сокращ ение
вероятности
наступления
комплаенс-риска,
недопущ ение
наруш ений
антимонопольного
законодательства

2. А нализ 
представленны х 
замечаний и 
предлож ений 
организаций и 
граждан по перечню  
нормативны х 
правовых актов

О рганизация сбора 
зам ечаний и предлож ений 
организаций и граж дан по 
перечню  нормативны х 
правовы х актов

Д олж ностны е лица 
управление образования 
НМ О



4

3. П равовая
поддерж ка
сотрудников
управления
образования Н М О  в
части соблю дения
требований
антимонопольного
законодательства

К онсультирование 
сотрудников 
по подготовке проектов 
норм ативны х правовы х 
актов

Д олж ностны е лица 
управление образования 
НМ О

О сущ ествление 1. А нализ объема П роведение м ониторинга Д олж ностны е лица Ежегодно С окращ ение
закупок товаров, закупок товаров, и анализа объем а закупок управление образования вероятности
работ, услуг для работ, услуг для товаров, работ, услуг для НМ О наступления
обеспечения обеспечения обеспечения комплаенс-риска,
муниципальных муниципальны х м униципальны х нужд недопущ ение
нужд управлением нужд управления управления образования наруш ений
образования НМ О образования НМ О Н М О  у С М П антим онопольного
у субъектов у СМ П законодательства
малого 2. О беспечение П роведение м ониторинга Д олж ностны е лица
предпринимательс повы ш ения обучения сотрудника, управление образования
тва, социально квалиф икации осущ ествляю щ его закупки НМ О
ориентированны х сотрудника, в управлении образования
некоммерческих осущ ествляю щ его Н М О
организаций закупки в
(далее -  С М П) в управлении
меньшем объеме, образования НМ О
чем в сроки,
предусмотрено установленны е в
законодательством соответствии с
РФ о контрактной законодательством
системе в сфере
закупок


